#### ПРИНЯТО

Педагогическим советом Политехнического колледжа КГТУ им. И. Раззакова Пр. № \_\_3\_ от 01.11. 2024 г.

**УТВЕРЖДАЮ** 

Директор Политехнического колледжа

КГТУ им. И. Раззакова Н.К. Туружбекова

«<u>/9</u>» <u>//.</u> 2024 г.

СОГЛАСОВАНО

Ректор

КГТУ им. И. Раззакова

М.К. Чыныбаев

2024 г

### положение

# О профориентационном центре Политехнического колледжа КГТУ им. И. Раззакова

### 1. Общие положения

- 1.1 Настоящее положение определяет порядок работы профориетационного центра Политехнического колледжа КГТУ им. И. Раззакова (далее Колледж и Университет соответственно).
- 1.2. В своей деятельности профориентационный центр руководствуется Уставом Университета, Положением «О Политехническом колледже КГТУ им. И. Раззакова» иными локальными нормативными актами Университета и Колледжа, настоящим Положением.
- 1.3. Реализация данного документа способствует совершенствованию профориентационной работы на основе координационных усилий соответствующих отделений Колледжа.

## 2. Цель и задачи

- 2.1 Основной **целью** профориетационного центра Колледжа является разработка и внедрение новой модели профориентационной работы, основанной на личностных ориентациях выпускников школ, учебными заведениями начального профессионального образования (далее НПО) с учетом особенностей спроса рынка труда и рациональным использованием кадрового потенциала.
  - 2.2 Основными задачами профориентационной работы являются:
- приведение образовательных потребностей, обучающихся в соответствие с рынком труда на основе личностно-ориентированного подхода;
- создание условий для формирования обоснованной профессионально образовательной траектории будущих абитуриентов;
- организация и осуществление взаимодействия с образовательными школами и учебными заведениями НПО;
- обеспечение формирования контингента обучающихся по специальностям Колледжа;
- оказание помощи приемной комиссии в качественном отборе абитуриентов Колледжа.